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Olycksundersökning brand i kyrka Jönköping, Jönköpings 

kommun 

 

Bakgrund 

Lagstiftning  

Enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor kap 3 § 10 ska kommunen ”se till att olyckan 

undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur 

insatsen har genomförts”. 

 

Uppdrag och avgränsning 

Undersökningen har initierats av Räddningschef Samuel Nyström. Undersökningen syftar till 

att dra lärdomar av såväl de brandtekniska förutsättningarna som räddningsinsatsens 

genomförande. Undersökningen omfattar inte brandorsaken. 

 

Metod 

Undersökningen bygger på intervju av de högre befäl som ingick i räddningsledningen. 

Undersökningen bygger även på besök på platsen och studie av foton tagna vid insatsen. 

 

Undersökningen utförd av 

Pär Liljekvist, Räddningstjänsten Värnamo 

 

Beskrivning av objektet 

I byggnaden finns en kyrka och en förskola. Huvuddelen av byggnaden är uppförd i mitten på 

1960-talet. En mindre del är tillbyggd senare. Byggnaden är en suterrängbyggnad.  Den nedre 

delen av byggnaden ”källaren” har inte omfattats av branden och beskrivs inte ytterligare. 

Det övre planet av byggnaden är att anse som en brandcell. Se planritning nedan. 

Tak/vindskonstruktionen är i form av pulpettak, det vill säga det finns ingen takås i egentlig 

bemärkelse. Konstruktionen har också balkar som mer eller mindre avdelar ”vinden”. Se 

sektionsritning och bild nedan. 

Genom att takdelarna överlappar varandra i sidled finns det mer eller mindre stora öppningar 

mellan vindarna. Detta medför att vinden är att anse som en sammanhängande enhet. Vinden 

är avskild från underliggande våningsplan genom en undertakskonstruktion beskriven enligt 

sektionsritningen endan. Detta innebär att hela den tidigare beskrivna vinden får anses tillhöra 

samma brandcell som det övre planet. 

I ytterkant av takkonstruktionen finns ränndal för att regnvatten ska rinna bort. Se 

sektionsritning nedan. 

Kyrkan har ett inbrottslarm vidarekopplat till en larmcentral för inbrottslarm. 

Platsen ligger inom skyddsområdet för en vattentäkt. 

 

 

 

Räddningstjänsten 
Förebyggande enheten 
Pär Liljekvist, Stf Räddningschef 
Telefon: 0370-37 79 02 (direkt) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skärmtak 

Samlingssal 

Foajé 

Huvudentré 

Förskola 

Kapprum 

Kyrksal 

Kontor 

Skalstock 

0m                                                   10m 

I-------------------------------------------I 

Norr 

Innergård 

PLANRITNING 

Yttervägg 

Yttertak 

Spontad träpanel med 

takpapp/tjärad masoniteskiva 

Plåtklädning 

Takbalk 

Innertak 

Spontad träpanel med underliggande 

gipsskiva. Ovan träpanelen finns 

stenullsisolering. 

Ränndal för borttransport 

av regnvatten 

SEKTIONSRITNING 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Takkonstruktionen med takbalkarna synliga 

 

 
Pulpettak 

 

Händelsen i en enkel dagbok 
Olycksförlopp före räddningstjänstens framkomst 

Klockan 02:11 får vaktbolagets larmcentral en indikation på att något skett med 

inbrottslarmet. Strax därefter utlöser en rörelsedetektor inne i byggnaden följd av ytterligare 

en rörelsedetektor i byggnaden. När dessa detektorer löst startar larmcentralen en utvändig 

övervakningskamera. Kameran är placerad på kyrksalens östra vägg. Via kameran ser 

operatören kraftig brand och rökutveckling invid fasaden på innergården. Larmcentralens 

operatör larmar räddningstjänsten via SOS-Alarm 112. 

SOS-Alarm drar ett Nivå30-larm ”Brand i byggnad publik lokal, Huskvarnavägen 86”. 

Utlarmningen innebär cirka 30 man med styrkor från Jönköping, Huskvarna, Norrahammar 

och Bankeryd. Insatsledare och Brandingenjör i beredskap från Jönköping larmas också. 

Vid totalinformationen får styrkorna information om att inbrottslarmcentralen fått indikationer 

på att inbrottslarmet kopplats till och från ett antal gånger. Detta tolkar insatspersonalen som 

att det finns människor kvar i byggnaden. 

I och med att styrkorna endast får en gatuadress, är de inte på det klara med vad det är för 

byggnad larmet gäller. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Räddningstjänstens framkomst och därpå inledande beslut och åtgärder 

Vid första styrkans framkomst brinner det kraftigt i takkonstruktionen över det som verkar 

vara de centrala delarna av byggnaden. Det brinner också ut genom ventilationsdon på taket. 

Det trycker också ut kraftig rök från takfoten på de norra och östra delarna av byggnaden. 

Från den sydöstra delen (kyrksalen) av byggnaden trycker det också ut rök, fast i mindre 

omfattning. 

När insatsledaren gör sitt rekognoseringsvarv ser han att det brinner kraftigt längs fasaden i 

det nordöstra hörnet av innergården. Det brinner upp under skärmtaket upp på vinden. 

Skärmtaket är en utskjutande del av takfoten till taket över kapprummet. 

 

 
Bild tagen från norr av insatsledaren vid framkomst 

 

Räddningsledningen får indikationer på att det kan finnas personer kvar i byggnaden. Den 

initiala inriktningen blir att söka av byggnaden med rökdykare. De går in via dörrarna till 

foajén. I den delen av byggnaden är det endast lite rök. 

Under tiden anländer nästa styrka som sätts att slå ner branden i kapprummet via hörnet på 

innergården. Detta gör de med hjälp av ett back-up-strålrör. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Innergården, i vänstra hörnet placeras back-up-strålröret för att slå ner branden i kapprummet 

 

Rökdykarna som gått in via foajén tar sig mot kapprummet efter att ha sökt av kyrksalen. För 

att komma till kapprummet behöver de bryta upp en korridoruppdelande dörr. 

När de öppnar den korridoruppdelande dörren sker en övertändning i kapprummet som 

fortplantas mot foajén. 

 

 
Korridoruppdelande dörrpartiet mellan foajé och kapprum 

 

Övertändningen släcks ner relativt snabbt av rökdykarna tillsammans med styrkan på 

innergården. 

 

Fortsatt räddningsarbete 

Ytterligare enheter anländer och sätts att söka av byggnaden. Eftersökningen som pågår i 

cirka 45 minuter finner inga personer. 

Efter att sökandet efter personer avslutats sätts ny inriktning att släcka branden i 

takkonstruktionen från marken. Detta då det inte finns möjligheter att vara på eller över taket. 

Inte heller är det möjligt att arbeta inifrån byggnaden. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Byggnaden delas i två storsektorer under en räddningsledare: Den södra sidan, benämnd E4-

sidan och den norra sidan, benämnd Huskvarnavägen. Dessa leds av varsin insatsledare, 

Jönköpings respektive Nässjös. I storsektorerna finns mindre sektorer ledda av styrkeledare. 

I ett försök att förhindra brandspridning till kyrksalen används en skärsläckare att släcka via 

den västra fasaden in på vinden över foajén. Detta får ingen eller dålig effekt på grund av att 

att takbalkarna går vinkelrätt mot skärsläckarstrålen och därigenom blockerar den. 

 

 
Släckförsök med hjälp av skärsläckare i den västra fasaden 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inte heller släckförsök från fasaden lyckas på grund av ränndalens konstruktion (se 

sektionsritningen). 

I och med att släck/begränsningsförsöket inte får önskad effekt antänds träkonstruktionen på 

den södra fasaden till kyrksalen och slutligen antänds också takkonstruktionen över kyrksalen. 

En brandstyrka sätts från den södra fasaden att släcka taket över kyrksalen. De angriper 

branden via den ventilerade takfoten och lyckas hålla nere branden i takkonstruktionen ”en 

bra bit” in över kyrksalen. Detta tack vare att de ovan beskrivna hindren inte finns här. 

 

 
Den lägre delen av kyrksalens takkonstruktion. Här går takbalkarna parallellt med släckstrålen 

 

Genom att bärverket till kyrksalens tak förlorar i bärighet rasar först taket in och sedan 

kyrksalens västra tegelvägg. 

Samtidigt inriktas en insats på att förhindra brandspridning till den södra delen av förskolan. 

Detta lyckas bland annat tack vare att det finns en tegelvägg som begränsning. 

I och med den ovan beskrivna takkonstruktionen och dess hinder brinner också takbalkarna av 

på de övriga taken och de rasar in. 

Därefter återstår endast mindre bränder i rasmassorna. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diskussion/erfarenheter 

Utredaren konstaterar att det finns flera faktorer som bidragit till att branden blev så 

förödande som den blev. 

Anledningarna kan delas upp i två huvudsakliga områden, nämligen byggnadsteknik och 

insatsberoende. 

 

Byggnadsteknik 

Den mest betydelsefulla fristående tekniska faktorn är att byggnaden inte var försedd med 

automatiskt vidarekopplat brandlarm. Ett automatiskt brandlarm installerat enligt nu gällande 

regelverk (SBF 110:8) hade inneburit att räddningstjänsten hade larmats avsevärt tidigare och 

då kunnat minimera brandskadorna. 

Utredaren vill samtidigt poängtera att det inte finns, och inte heller funnits, några lagkrav på 

att den här typen av byggnad/verksamhet ska förses med sådant larm. Det är upp till ägare 

eller innehavare att själv fatta det beslutet. 

I och med att byggnaden inte var uppdelad i brandceller kunde branden spridas ohindrat. 

Detta innebar att när larmet om branden väl kom, var branden mer eller mindre övermäktig 

för räddningstjänsten. 

Likaså innebar takkonstruktionen att branden kunde spridas genom att den uppdelning som 

takbalkarna innebar inte var ”brand- och röktät”. Till detta läggs att antal ventilationskanaler 

genombröt balkavskiljningen. Samtidigt var uppdelningen så tät så att det var svårt att få in 

släckmedel i alla de fack som fanns. 

Takkonstruktionen/vinden var inte heller brandtekniskt avskild från bottenvåningen. 

Denna byggnadstekniska lösning avseende vinden kan man förvänta sig på liknande typer av 

byggnader såsom skolor, fritidsanläggningar och större fristående butiker 1960-70-talet. Det 

kan även finnas byggnader för offentlig verksamhet. 

 

När byggnaden uppfördes fanns inte det krav på att skilda verksamheter ska skiljas från 

varandra brandtekniskt som nyare lagstiftning ställer. Hade byggnaden uppförts med dagens 

byggregler skulle det kunna funnits tre-fyra brandceller. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyare byggregler ställer krav på att en brandcellsbegränsande vägg ska gå upp till yttertakets 

underkant. En försvårande faktor är huruvida takkonstruktionen är att anse som en vind eller 

endast takkonstruktion. 

 

Räddningsinsatsen 

De tydliga indikationerna på att det kunde finnas människor kvar i byggnaden medförde att en 

omfattande rökdykningsinsats behövde göras med inriktning att livrädda personer. Det 

innebar att en aktiv egendomsräddning behövde prioriteras ner. 

En brand i en takkonstruktion är besvärlig att släcka eftersom den är förhållandevis 

svåråtkomlig. Det är helt enkelt svårt att nå branden och att få in släckmedel i tillräcklig 

omfattning: 

Taket i sig är ju gjort för att hålla vatten borta från byggnaden, så det hjälper inte att spruta 

vatten uppifrån. 

Det är inte lämpligt utifrån ett arbetsmiljöperspektiv att gå på taket för att göra håltagning 

eftersom branden försvagar konstruktionen. 

Strålningsvärmen från branden gör också att det är svårt att vistas ovanför taket i exempelvis 

ett höjdfordon. 

Likaså är undertakskonstruktionen försvagad, så det är olämpligt utifrån ett 

arbetsmiljöperspektiv att släcka underifrån. 

Det är dessutom svårt att läsa hur takkonstruktionen är utförd och sedan omsätta den 

kunskapen till praktisk släcktaktik. 

Att byggnaden dessutom finns inom skyddsområdet för vattentäkt förhindrar också en del 

släckmetoder som exempelvis skumfyllnad. 

Utredaren anser att trots ovanstående hinder så har räddningsinsatsen utförts på ett bra och 

professionellt sätt. Inriktningen har varit att aktivt släcka branden och inte låta den brinna ut 

av sig själv. Denna inriktning har inneburit en massiv styrkeuppbyggnad och kostsam insats, 

men det har också betalt sig genom att insatsen räddat egendom. 

 

 

Åtgärder 

Rapport tillsänds Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap, Räddningstjänsten 

Jönköpings kommun samt de räddningstjänster som varit insatta i händelsen 

 

 

 

 

 

 

Pär Liljekvist 

Brandutredare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


